Universidade Federal do Rio Grande do Norte

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ARQUITETURA, PROJETO E
MEIO AMBIENTE

ATA Nº 223

    Aos vinte e seis dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e dois, foi realizada a 223ª sessão de defesa

de Dissertação de Mestrado, na qual a mestranda JOSEFA JANAINY MOTA DA SILVA apresentou o trabalho

intitulado "REVITALIZAÇÃO EM PRÉDIO DE VALOR PATRIMONIAL: Ante-projeto de arquitetura para a

sede dos Correios na Ribeira, em Natal RN, com enfoque em conforto ambiental.". A sessão teve início às 14:00

e, em cumprimento ao Ofício Circular N°61/2020/PPG/REITORIA/CONSUNI/UFRN, ocorreu de forma

inteiramente remota, tendo a aluna e a banca examinadora participado por videoconferência. A banca foi

constituída pelos seguintes participantes: BIANCA CARLA DANTAS DE ARAUJO (Orientadora e presidente

da banca, UFRN), MAISA FERNANDES DUTRA VELOSO (Examinadora Interna ao Programa, UFRN),

SOLANGE VIRGINIA GALARCA GOULART  (Coorientadora e Examinadora Interna ao Programa, UFRN),

VIRGINIA MARIA DANTAS DE ARAUJO (Examinadora Externa ao Programa, UFRN), TAMÁRIS DA

COSTA BRASILEIRO MENESES (Examinadora Externa à Instituição). Após a apresentação do trabalho e o

exame pela banca, a mestranda foi considerada _____________, tendo sido lavrada a presente ata, que vai

assinada pelos examinadores e pela mestranda. A versão final da dissertação deverá ser entregue ao programa, no

prazo máximo de ____ dias, contendo as modificações sugeridas pela banca examinadora e constante na folha de

correção anexa. Conforme o Artigo 49 da Resolução 197/2013 - CONSEPE, a candidata não obterá o título se

não cumprir as exigências acima.

Dra. TAMÁRIS DA COSTA BRASILEIRO MENESES

Examinadora Externa à Instituição

Dra. VIRGINIA MARIA DANTAS DE ARAUJO, UFRN

Examinadora Externa ao Programa

Dra. MAISA FERNANDES DUTRA VELOSO, UFRN

Examinadora Interna

Dra. SOLANGE VIRGINIA GALARCA GOULART, UFRN

Examinadora Interna

Dra. BIANCA CARLA DANTAS DE ARAUJO, UFRN

Presidente

Campus Universitário BR-101 - Lagoa Nova - Natal/RN - CEP 59078-900 Telefax: (84) 99474-6685  •

FreeText
aprovada

FreeText
60

Universidade Federal do Rio Grande do Norte

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ARQUITETURA, PROJETO E
MEIO AMBIENTE

JOSEFA JANAINY MOTA DA SILVA

Mestranda

Campus Universitário BR-101 - Lagoa Nova - Natal/RN - CEP 59078-900 Telefax: (84) 99474-6685  •

Universidade Federal do Rio Grande do Norte

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ARQUITETURA, PROJETO E
MEIO AMBIENTE

FOLHA DE CORREÇÕES

ATA Nº 223

JOSEFA JANAINY MOTA DA SILVA

REVITALIZAÇÃO EM PRÉDIO DE VALOR PATRIMONIAL: Ante-projeto de
arquitetura para a sede dos Correios na Ribeira, em Natal RN, com enfoque em conforto
ambiental.

Banca examinadora:

Prof. TAMÁRIS DA COSTA BRASILEIRO
MENESES

Examinadora Externa à
Instituição

Prof. VIRGINIA MARIA DANTAS DE ARAUJO Examinadora Externa ao
Programa

Prof. MAISA FERNANDES DUTRA VELOSO Examinadora Interna

Prof. SOLANGE VIRGINIA GALARCA GOULART Examinadora Interna

Prof. BIANCA CARLA DANTAS DE ARAUJO Presidente

    Os itens abaixo deverão ser modificados, conforme sugestão da banca

1. [   ] INTRODUÇÃO

2. [   ] REVISÃO BIBLIOGRÁFICA

3. [   ] METODOLOGIA

4. [   ] RESULTADOS OBTIDOS

5. [   ] CONCLUSÕES

COMENTÁRIOS GERAIS:

    Declaro, para fins de homologação, que as modificações, sugeridas pela banca examinadora, acima
mencionada, foram cumpridas integralmente.

Prof. BIANCA CARLA DANTAS DE ARAUJO

Orientador(a)

Autor:

Título:

Campus Universitário BR-101 - Lagoa Nova - Natal/RN - CEP 59078-900 Telefax: (84) 99474-6685  •

FreeText
O trabalho atingiu os objetivos propostos e apresenta solução satisfatória do ponto de vista de projeto de arquitetura, atentando para as questões de patrimônio e conforto ambiental. Apresenta estrutura clara e organizada. A banca sugere ajustes no texto, como melhoria no resumo, na introdução, objeto e ajustes gerais encaminhados em documentos pelos membros da banca. Especificamente é necessário ajustes nas referências; na metodologia de análise dos estudos de referência; definição do partido arquitetônico e o conceito da revitalização/retrofit.

Universidade Federal do Rio Grande do Norte

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ARQUITETURA, PROJETO E
MEIO AMBIENTE

Campus Universitário BR-101 - Lagoa Nova - Natal/RN - CEP 59078-900 Telefax: (84) 99474-6685  •

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 06/01/2022

ATA DE DEFESA DE DISSERTAÇÃO Nº 1/223 - PPAPMA (14.75)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 17/02/2022 21:07 )
BIANCA CARLA DANTAS DE ARAUJO

ARQ/CT (14.15)

Matrícula: ###497#1

 (Assinado digitalmente em 18/02/2022 19:20 )
MAISA FERNANDES DUTRA VELOSO

ARQ/CT (14.15)

Matrícula: ###989#8

 (Assinado digitalmente em 17/02/2022 11:03 )
SOLANGE VIRGINIA GALARCA GOULART

ARQ/CT (14.15)

Matrícula: ###049#9

 (Assinado digitalmente em 23/02/2022 11:03 )
VIRGINIA MARIA DANTAS DE ARAUJO

ARQ/CT (14.15)

Matrícula: ###76#7

 (Assinado digitalmente em 07/07/2022 11:39 )
TAMÁRIS DA COSTA BRASILEIRO MENESES

CPF: ###.###.994-##

 (Assinado digitalmente em 28/03/2022 10:20 )
JOSEFA JANAINY MOTA DA SILVA

Matrícula: 2019######5

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sipac.ufrn.br/documentos/ 1 223
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE DEFESA DE DISSERTAÇÃO 17/02/2022 f1ae170d9f

https://sipac.ufrn.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf